

Series SGN

कोड नं. **40**
Code No.रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **12** हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **30** प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **12** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **30** questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

विधिक अध्ययन

LEGAL STUDIES

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 100

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **30** प्रश्न हैं ।
- (ii) **सभी** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **8** बहुविकल्पीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **1** अंक निर्धारित है ।
- (iv) प्रश्न संख्या **9** से **14** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **2** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **50** शब्दों से अधिक न हो ।
- (v) प्रश्न संख्या **15** से **20** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **4** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **100** शब्दों से अधिक न हो ।
- (vi) प्रश्न संख्या **21** से **24** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **5** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **150** शब्दों से अधिक न हो ।
- (vii) प्रश्न संख्या **25** से **30** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **6** अंक निर्धारित हैं । इनमें से प्रत्येक का उत्तर **200** शब्दों से अधिक न हो ।

General Instructions :

- (i) *There are **30** questions in all.*
- (ii) ***All** the questions are compulsory.*
- (iii) *Questions number **1** to **8** are multiple choice questions carrying **1** mark each.*
- (iv) *Questions number **9** to **14** are short answer questions carrying **2** marks each. Answer to each of these should not exceed **50** words.*
- (v) *Questions number **15** to **20** are short answer questions carrying **4** marks each. Answer to each of these should not exceed **100** words.*
- (vi) *Questions number **21** to **24** are long answer questions carrying **5** marks each. Answer to each of these should not exceed **150** words.*
- (vii) *Questions number **25** to **30** are long answer questions carrying **6** marks each. Answer to each of these should not exceed **200** words.*

1. देश का प्रथम विधिक अधिकारी है

1

- (क) महाधिवक्ता
- (ख) महान्यायाभिकर्ता
- (ग) विधि मंत्री
- (घ) महान्यायवादी

The first legal officer of the country is

- (a) Advocate General
- (b) Solicitor General
- (c) Law Minister
- (d) Attorney General

2. नाबालिग अमित श्यामलाल से एक कमरा किराए पर लेता है और ₹ 10,000 अग्रिम के रूप में देने को सहमत होता है। उसने केवल ₹ 6,000 नकद भुगतान किए और शेष राशि को बाद में भुगतान करने का वचन दिया। उस स्थान में एक सप्ताह तक रहने के बाद उसने उसे खाली कर दिया और अग्रिम राशि को वापस करने को कहा।

इस स्थिति में निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति लागू होगी ?

1

- (क) अमित ₹ 10,000 भुगतान के लिए दायी होगा।
- (ख) अमित शेष ₹ 4,000 भुगतान के लिए दायी होगा।
- (ग) श्यामलाल ₹ 6,000 लौटाने के लिए दायी होगा।
- (घ) न तो श्यामलाल ₹ 6,000 लौटाने के लिए दायी होगा और न ही अमित पर ₹ 4,000 भुगतान की बाध्यता होगी।

Amit, a minor, takes a room on rent from Shyamlal and agrees to pay ₹ 10,000 as advance. He paid only ₹ 6,000 in cash and promised to pay the balance later. After occupying the premises for a week, he vacated it and asked for a refund of the advance.

Which of the following situations is applicable in this situation ?

- (a) Amit is liable to pay ₹ 10,000.
- (b) Amit is liable to pay the remaining ₹ 4,000.
- (c) Shyamlal is liable to refund ₹ 6,000.
- (d) Neither is Shyamlal liable to refund ₹ 6,000 nor is Amit under obligation to pay ₹ 4,000.

3. निम्नलिखित में से किस स्थिति में दो पक्ष अपने विवाद को हल करने के लिए मध्यग तीसरे पक्ष को अपनी मर्जी से नियुक्त कर सकते हैं ?

1

- (क) लोक अदालत
- (ख) परिवार न्यायालय
- (ग) समाधान
- (घ) विवाचन

In which of the following situations do two parties out of their own free will appoint a neutral third party to resolve their disputes ?

- (a) Lok Adalat
- (b) Family Court
- (c) Conciliation
- (d) Arbitration

4. संजीव ने अपने खेत में ज़हरीली खरपतवार उगने दी । वो लापरवाह नहीं था और ना ही उसे मालूम था कि वह खरपतवार ज़हरीली है । खरपतवार फैली और गुरमीत की संपत्ति (खेत) में भी उगने लगी । ज़हरीली खरपतवार खाने से गुरमीत के पशु मर गए । दी हुई स्थिति में निम्नलिखित में से क्या लागू होगा ?

1

- (क) गुरमीत पर संजीव की कोई ज़िम्मेदारी नहीं होगी क्योंकि उसको अपने पशुओं का ध्यान रखना चाहिए था ।
- (ख) संजीव पर ज़िम्मेदारी होगी क्योंकि उसने अपने खेत में ज़हरीली खरपतवार (पौधे) उगने और फैलने दी, जो अचल-संपत्ति पर अनाधिकृत प्रवेश माना जाएगा ।
- (ग) लापरवाह न हो तो भी संजीव गुरमीत के प्रति पूर्ण ज़िम्मेदार है ।
- (घ) संजीव ज़िम्मेदार है क्योंकि यह चल-संपत्ति पर अनाधिकृत प्रवेश माना जाएगा ।

Sanjeev allows the growth of poisonous weed on his plot of land. He was not negligent nor was he aware of the fact that the weed is poisonous. The weed spreads and grows onto the property owned by Gurmeet. Gurmeet's cattle die after consuming the poisonous weed. Which of the following is applicable in the given scenario ?

- (a) Sanjeev is not liable to Gurmeet as the latter should have taken due care of his livestock.
- (b) Sanjeev is liable because allowing poisonous plants to grow and spread amounts to trespass to land.
- (c) Sanjeev is strictly liable to Gurmeet even though he may not be negligent.
- (d) Sanjeev is liable as it amounts to trespass to chattels.

5. फुलमनिया घरेलू सहायक के रूप में काम करने के लिए राँची से कोलकाता गई । कोलकाता पहुँचने के बाद, उसे किराए की कोख (सरोगैसी) के लिए बाध्य किया गया । फुलमनिया के किस मूल अधिकार का उल्लंघन किया गया ?

1

- (क) समानता का अधिकार
- (ख) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- (ग) जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार
- (घ) स्वतंत्रता का अधिकार

Phulmaniya travels from Ranchi to Kolkata to work as a domestic help. On landing in Kolkata, she was subjected to forced surrogacy. Which Fundamental Right of Phulmaniya has been violated ?

- (a) Right to Equality
- (b) Right against Exploitation
- (c) Right to Life and Personal Liberty
- (d) Right to Freedom

6. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग के द्वारा जिनके हितों को सुरक्षा प्रदान की जाती है वे अल्पसंख्यक हैं

1

- (क) सांस्कृतिक समूह
- (ख) भाषिक समूह
- (ग) अन्य पिछड़े वर्ग
- (घ) धार्मिक अल्पसंख्यक

The minorities whose interests are protected by the National Commission for Minorities are

- (a) Cultural groups
- (b) Linguistic groups
- (c) Other Backward Classes
- (d) Religious minorities

7. अरुण एक विधि स्नातक है जो विधि क्लर्क-सह-शोध सहायक के रूप में काम करना चाहता है। निम्नलिखित में से कौन-सा उसे पात्र बनाएगा ?

1

- (क) एल.एल.एम. (विधि स्नातकोत्तर)
- (ख) अखिल भारतीय न्यायिक सेवा परीक्षा
- (ग) सी.एल.ई. (विधिक शिक्षा जारी रखना)
- (घ) अखिल भारतीय विधिज्ञ (बार) परीक्षा

Arun is a law graduate who hopes to work as a law clerk-cum-research assistant. Which of the following will make him eligible ?

- (a) L.L.M. (Master of Laws)
- (b) All India Judicial Services Examination
- (c) CLE (Continuing Legal Education)
- (d) All India Bar Examination

8. ऐसी तीन प्रक्रियाएँ थीं जिनके द्वारा विकासशील सभ्यता निःशुल्क विधिक सहायता के द्वारा निरंतर सामाजिक अभियांत्रिकी (सोशल इंजीनियरिंग) की ओर बढ़ी। निम्नलिखित में से उसकी पहचान कीजिए जो उपयुक्त नहीं है :

1

- (क) अतिसंवेदनशील (वल्नेरेबल) समुदायों को सहायता मंजूर करना
- (ख) वकीलों को निःशुल्क विधिक सहायता देने के लिए प्रोत्साहित करना
- (ग) जो संपन्न हैं उनके विधि द्वारा प्रदत्त विशेषाधिकारों पर प्रतिबंध लगाना
- (घ) भाग्यशालियों से उनके विशेषाधिकार लेकर शक्तिशालियों और दुर्बलों को क़ानून के समक्ष समान धरातल पर लाना

There were three processes whereby the developing civilization progressively moved towards social engineering through free legal aid. Point the odd one out :

- (a) To grant aid to vulnerable communities
- (b) To encourage pleaders to provide free legal aid
- (c) To put restrictions upon the exercise of privileges accorded by law to those well-off
- (d) To strip those fortunate of their privileges and place the strong and weak on an equal footing before the law

9. सरकार की न्यायिक शाखा को कार्यपालिका और विधायिका से अलग रखना क्यों आवश्यक है ? 2

Why is it essential that the judicial branch of government be kept separate from the executive and legislative branches ?

10. ब्रिटेन की न्याय प्रणाली जर्मनी की न्याय प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है ? 2

How is the judicial system of the United Kingdom different from that of Germany ?

11. एक दूध वाला अपने दूध वितरण करने वाले लड़के को बताता है कि दूध में मिलावट करने से कैसे लाभ कमाया जा सकता है । वह मिलावट की ऐसी तकनीकें प्रदर्शित करता है कि ग्राहकों को दूध के स्वाद और बनावट के बारे में कभी संदेह ही नहीं होगा । इस बातचीत के विवरण से उस आधार की पहचान कीजिए और व्याख्या कीजिए जिससे दूध वाले को दंड दिया जा सकता है । 2

A milkman shows his delivery boy how to make profit by adulterating milk. He shows him the techniques of adulteration so that customers may never suspect anything wrong with the taste or texture. Identify and explain the basis on which the milkman can be punished on account of this conversation.

12. प्रवीण को अपने मित्र की हत्या करने के संदेह में गिरफ्तार किया गया । गिरफ्तारी के 24 घंटों के भीतर उसे मजिस्ट्रेट के सामने पेश किया गया । पुलिस प्रवीण के विरुद्ध कोई ठोस सबूत पेश नहीं कर पाई । कोर्ट से वापस लाने के बाद उसे अपराध स्वीकार करवाने के लिए हिरासत में ले लिया गया । क्या पुलिस का यह काम न्यायोचित है ? पुलिस के द्वारा भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 के किस प्रावधान का उल्लंघन किया जा रहा है ? 2

Praveen was arrested on the suspicion of having murdered his friend. He was produced before the Magistrate within twenty-four hours of his arrest. No concrete evidence could be presented by the police against Praveen. After being brought back from the court he was taken to custody to make him confess his crime. Is the police justified in its action ? Which provision of Article 22 of the Constitution of India is being violated by the police ?

13. “क़ानूनी सहायता पाने के अधिकार को मानवाधिकारों की श्रेणी से अलग करना न तो संभव है और न उपयुक्त है ।” टिप्पणी कीजिए । 2
“Neither is it possible nor is it proper to isolate the right to legal aid from the range of human rights.” Comment.
14. मुक़दमे से पूर्व क़ानूनी सहायता (सेवाओं) के घटकों की गणना कीजिए । 2
Enumerate the components of the pre-litigation legal services.
15. जनहित मुक़दमेबाज़ी की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 4
State the characteristics of Public Interest Litigation.
16. विधि न्यायालयों द्वारा सामना होने वाली उन प्रमुख समस्याओं की चर्चा कीजिए जिनके परिणामस्वरूप वैकल्पिक विवाद निपटान (ए.डी.आर.) तंत्र की वृद्धि हुई । 4
Discuss the main problems confronting law courts that have resulted in the rise of Alternate Dispute Resolution (ADR) mechanisms.
17. विवाचन (कॉन्सिलिएशन) क्या है ? विवाचक की भूमिका मध्यस्थ की भूमिका से आगे किस प्रकार निकल जाती है ? 4
What is Conciliation ? In what ways does the role of a conciliator go beyond that of a mediator ?
18. इंग्लैंड और वेल्स से बाहर के योग्यता प्राप्त विधिवक्ताओं के लिए यू.के. में वकालत करने के अवसरों का परीक्षण कीजिए । 4
Examine the scope for qualified lawyers from outside England and Wales to practise in the UK.
19. “संयुक्त राज्य अमेरिका में ‘ऐंबुलेंस चेज़िंग’ सामान्य है किंतु यह भारत में व्यावसायिक वकालत का प्रतिनिधित्व नहीं करता ।” इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए और भारत में एडवोकेटों के द्वारा विज्ञापन के मानकों को स्पष्ट कीजिए । 4
“‘Ambulance chasing’ is commonplace in the USA but is not representative of professional practice in India.” Justify the statement and explain the norms of advertising by advocates in India.

20. राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण (SLSA) के संगठन और उसके किन्हीं चार प्रकार्यों का उल्लेख कीजिए ।

4

State the composition and any four functions of the State Legal Services Authority (SLSA).

21. (क) दीपक ने किसी नामी कंपनी का ऊनी अंतर्वस्त्र खरीदा । ज्यों ही उसने उसे पहना, उसके संपूर्ण शरीर में चकते निकल आए और उसका निदान 'तीव्र त्वचा रोग' होना बताया गया । उसे दवाओं का सेवन करना पड़ा और उसके इलाज में बहुत बड़ी रकम खर्च हुई । दीपक मुआवजे के लिए कंपनी पर मुकदमा करना चाहता है । इस बात को सफलतापूर्वक तर्कसिद्ध करने के लिए कि कंपनी लापरवाह थी, जिससे दीपक को हानि पहुँची, कंपनी के विरुद्ध सिद्ध किए जाने वाले बिंदु क्या हैं ?
- (ख) ऊपर दी गई स्थिति में, दीपक की बीमारी का कारण मालूम करने के लिए न्यायालय अंतर्वस्त्र की प्रयोगशाला जाँच का आदेश देता है । प्रयोगशाला की रिपोर्ट ने कहा कि :
- (i) अंतर्वस्त्र में व्हाइट पेट्रोल और नेप्था के अवशेष पाए गए किंतु उसी स्वीकृत सीमा में जिससे वस्त्रों को कीड़ा लगने से बचाया जा सके ।
 - (ii) सामान्य व्यक्ति को इसे पहनने से कोई परेशानी नहीं होगी ।
 - (iii) यह निष्कर्ष निकाला गया कि दीपक की त्वचा बहुत संवेदनशील थी ।

इस स्थिति में क्या कंपनी पर कोई मुआवजे की देयता बनती है, जबकि यह सिद्ध हो गया कि वह असावधान नहीं थी ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए ।

5

- (a) Deepak purchased woollen innerwear of a renowned company. As soon as he wore it, rashes developed all over the body and he was diagnosed of having 'acute dermatitis'. He had to undergo medication and a huge amount was spent on his treatment. Deepak wants to sue the company for compensation. In order to successfully argue that the company was careless in a way that harmed Deepak, what are the elements that must be proved against the company ?

(b) In the situation given above, the court orders for laboratory testing of the innerwear to find out the reason for Deepak's ailment. The laboratory report stated that :

- (i) The innerwear had traces of white petrol and naphtha but in a permissible limit required to protect the garments from being infested by moths.
- (ii) A normal person will not have any problem using it.
- (iii) It was concluded that Deepak's skin was very sensitive.

Will the company be liable to pay any compensation in this situation when it is proved that it was not careless ? Give reason for your answer.

22. एक आदिवासी युवक मौर्य को ज़िले में एक खेल-कूद प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए उत्पीड़ित किया गया और पीटा गया । उसने आरोप लगाया कि यद्यपि पुलिस कर्मचारी उस स्थान पर उपस्थित थे, उन्होंने अपराधकर्ताओं से बचाने में कोई सहायता नहीं की । उस स्वयंशासी संस्था का नाम लिखिए जो पुलिस के विरुद्ध कार्यवाही कर सकती है । उसकी शक्तियों और प्रकार्यों को समझाइए ।

5

Maurya, a tribal youth, is tortured and beaten for participating in an Athletics competition in the district. He alleges that although police personnel were present at the venue, they offered no protection against the perpetrators. Name the autonomous body which can initiate action against the police. Explain its powers and functions.

23. (क) अंतर्राष्ट्रीय विधि के सर्वाधिक आधिकारिक स्रोत के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ।

(ख) अंतर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत के रूप में 'रिवाज़' को स्पष्ट कीजिए ।

5

(a) State the provisions of the most authoritative source of International Law.

(b) Explain 'custom' as a source of International Law.

24. अंतर्राष्ट्रीय विवाद निपटान तंत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 5
- (क) अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (ICC) का गठन कब और क्यों हुआ ?
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (ICC) का अधिकार क्षेत्र क्या है ?
- (ग) अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय (ICC) किसी मामले को कब हाथ में ले सकता है ?

In the context of International Dispute Resolution mechanism, answer the following questions :

- (a) When and why was the International Criminal Court (ICC) set up ?
- (b) What is the Jurisdiction of the ICC ?
- (c) When can the ICC take up a case ?
25. कलकत्ता उच्च न्यायालय में वकालत करने वाले प्रियांश को किसी दिन उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश बनने की कामना है । कॉलेजियम मॉडल में उक्त पद के लिए समुन्नति के विशिष्ट चरणों की पहचान कीजिए । 6

Priyansh, an advocate practising in the Calcutta High Court, aspires to become the Chief Justice of the High Court some day. Identify the specific steps in the elevation to the said post in the collegium model.

26. प्रशासनिक क्रियाविधि के प्रकारों को समझाइए । 6
- Explain the types of administrative actions.

27. एक अपार्टमेंट कॉम्प्लेक्स में दीप मोहन्ती और राघव नायर पड़ोसी हैं । दीप के फ्लैट की बालकनी में रखे पौधों के बड़े गमलों से रिसाव हुआ जिससे राघव की बालकनी के ऊपर की छत कमज़ोर हो गई । राघव ने माँग की कि दीप पौधे हटाए और इससे विवाद हो गया । दी गई स्थिति के लिए सर्वाधिक उपयुक्त वैकल्पिक विवाद निपटान तंत्र की पहचान कीजिए और स्पष्ट कीजिए । इसकी प्रक्रिया को भी समझाइए । 6

Deep Mohanty and Raghav Nair are neighbours in an apartment complex. Large flowering pots kept on the balcony of Deep's flat have caused seepage and weakened the ceiling above Raghav's balcony. The latter demands that Deep remove the plants and a dispute ensues.

Identify and explain the alternative dispute resolution mechanism that is best suited in the given situation. Also explain its process.

28. 'मौलिक कर्तव्य' क्या हैं ? उनकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । मौलिक कर्तव्य मौलिक अधिकारों से किस प्रकार भिन्न हैं ? 6

What are 'Fundamental Duties' ? State their salient features. How are Fundamental Duties different from Fundamental Rights ?

29. भारत में अधिवक्ता (एडवोकेट) के व्यावसायिक कर्तव्यों का वर्णन कीजिए । 6

Describe the professional duties of an advocate in India.

30. सभी के लिए समान अवसर तथा न्याय तक पहुँच बनाने के लिए निम्नलिखित प्रावधानों के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए : 6

(क) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 39-क

(ख) दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 का खंड 304(1)

(ग) NALSA विनियम, 2010

Explain the importance of the following provisions to create equal opportunity and ensure access to justice for all :

(a) Article 39-A of the Indian Constitution

(b) Section 304(1) of the Criminal Procedure Code, 1973

(c) NALSA Regulations, 2010